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Jarosław, sobota I lutego 1930, Rok III. 

Dzień Imienin Prezydenta Rzplitei, 
Pre~ydet:t Ie:nacy Mościcki urodził się dnia 

l-go grudnia 1867 r. \II Mieszanowie 7.iemi Ploc
kiej. jako syn Faustyna, b. naczelnika powstań· 

ców 1863 r. Szkqłę ~rednią ukończył \II Warsza
wie, a nasH!pnie wydział chemiczny w Rydze. 

Wśród pracy naukowej n3 Uniwersytecie 
ryskim bierze i)'wy udział w ruchu akademickim 
i społecznym. którego ideą przewodnią była 

walka o zdobycie niepodległości narodowej. Po 
powrocie do Warszaw)' zawiera bliższą znajomość, 
klóra wkrótce przeradza się w serdeczną przy· 
jeiń. z Józefem Piłsudskim. z którym wspólnie 
<ldląd poświęca się walce o niepodległość . W iy
ciu akademickiem wysuwa sięl na clolo ruchu, 
a w r. 1892" rząd rosyjski zmusza gO do opusz
czellia Warszawy. Wyjeidża do Londynu, gd:r.ie 
5 hu spędu na ciężkiej pracy zawodowej. 

W r. t 891 przenosi się do Fryburga do 
Szwe;jcarji na stanowisko asystenta katedry fizyki 
tla tamtejszym Uniwersytecie. Od r. 1901 do 
1912 jest kierownikiem prac naukowych specjal
nie utworzonego laboratorjum uniwersytetu {ry
burskiego. 

Najdonioślejszym z wynalazków tego okre
su było udoskonalenie metody otrzymywania 
kwasu azotowego z powietrza i wody przy u
tyciu energji elektrycznej, 

W związku z powyższym wynalazkiem che
micz.nym było wynalezienie! i skonstruowanie o
patentowanego wielokrotnie aparatu do otrzy

. mywania Ilenku azotu (NO) na drodze elek
trycznej. Miał on wył4cznie poczqtkowo zasto
sowanie do produkowania kwasu azotowego. 
a później udoskonalony został przez samego 
wynalazcę jako: piec do poddawania gazów 
działaniu płomienia zasilanego prądem zmiennym 
o wysokieITI napięciu, wirujące~o pod wpływem 
pola magnetycznego. 

Przy pracy nad tym piecem okazały się 

niezbedne stlldja nad kondensatorami. Prof. Mo
ścicki skonstruował wtedy pierwsze i do tej pory 
najlepsze kondensatory stosowne do wysokiego 
napililcia. Dla budowy tych kondensatorów za
lożona we Fryburgu została osobna fabryka, 
Największa w· swoim czasie baterja elektryczna 

Wszelkie 

dla stacji radjo - telegraficznej na wieży Eiffel 
zbudowana została w tej fabryce. 

Zająwszy się zagadnieniami elektrotech· 
nkznemi pracuje Prof. Iv\ościcki nad udoskona· 
leniem urządzeń ochronnych dla sieci elektrycz
nych j tworzy w lej dziedzinie wiele zupełnie 

oryginalnych apanuów.' które dotychczas są 

uiywane, 
W dziedzinie dalszych :studjów nad związ· 

karni aZOlOwemi jwnstruuje prof. Mościcki urzą· 

dzenia absobcyjne dla otrzymywania kwasu azo
towego jak najbardziej stężonego . 

Powstaje na podsta\oJie le~o wynalazku w r. 
1908 fabryka kwasu azot.J\ftgu \lo" 'Chipp!\ i dzię;
ki niej Szwarcarja, nie mOlllIc w czasie wojny 
sprowadzać saletry chilijskiej, zdobyła sobie 
w tym zakresie zupełną samowystarczalność. 

OSlatniem wiekszem prtldsiewziecielll prał. 
Mościckiego w Szwajcarji byla praca nad syn
tezą związków cjanowych i zaloienie próbnej 
ich fabryczki w Neuhasell w r. 1912. 

Latem 1912 r. otrzymuje proi. ,\r\ościcki 

katedrę elektrochemji i chemji fizycznej na Poli
technice we Lwowie. Obok pracy pedagogicznej 
i naukowej przystępuje na gruncie ojczystym 
do działania praktycznego. 

W r. 1916 tworzy placówke badawczą pod 
nazwą "Metan" we Lwowi~. przeniesioną później 
po uzyskaniu niepodległości, do Warszawy jako 
chemiczny Instytut Badawczy. 

W r, 1911 rozpoczyna silil przy wspóludziale 
i fachowem kierownictwie prof. Mościckiego 

budowa fabryki chemicznej .Azot- w Jaworznie 
pod Krakowem. Z powodu wypadków wojennych 
fabryka uruchomiona ZaSiała ostatecznie dopiero 
za czasów niepodleglej Polski w r. 1921. 

Najwyhitniejszem jednAk dziełem proł. Mo
ścickiego w dziedzinie orgalli18.cji i kierOwnictwa 
przemysłu chemicznego by/o przejecie fabryki 
związków azotowych w Chorzowie. 

Prócz specjalności udoskonaleń w otrzy
mywaniu związków azotowych poświęcał si~ 

proł. Mościcki sludjom w dziedzinie produkcji 
naftowej. Najwybitniejszym sukcesem je,!!o w tym 
zakresie jest dokonany w r. 1911 wynalazek roz· 
działu emulsji wody i ropy naftowej zapomocą ' 

ogrzewania pod ciśnieniem wyiej niż do nor 
maInego punktu wrzenia, oraz późniejszy wy
nalazd. powierzchniowej desty lacji bezkotłowej 
przy rafinowaniu ropy naftowej. 

1 czerwca 1929 r. zostal prof. Mościcki wy
brany Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej. 

Jednakże i po objęciu najwytszego urzędu 
Rzeczypospolitej Pan Prezydent nie przerwa I 
swych prac naukowych. 

W r. 1927 zostaje otwarty w Warszawie 
Chemiczny Instytut Badawczy. W styczniu b. r. 
nastlilPuje otwarcie wielkiej fabryki nawozów 
sztucznych w osadzie pod Tarnowem, nazwanej 
"Mościce- ku upamiętnieniu jej właściwego 
twórcy. 

Fabryka ta blildzie niejako przedłużeniem 
prac fabryki w Chorzowie i ma nieocenione 
znaczenie dla rozwoju rolnictwa polskiego. 

W dniu dzisiejszym kiedy cala Polska 
składa Pann Prtzydenzowi tycunia z okazji 
jego imienin n;«h i nam b,dzie wolno tyczył 

Panu Prtzydentowi, aby państwo pod Jego kie
rowllictwem szło drogą posI,pu ku sz('Z,~liweJ 

i wolnej przyszlo.fci, 

SBim obraduie, .. 
Ref/eksie i nastrojt, 

\V szybkiem tempie przebiega dyskusja 
budżetowa Ilad preliminarzami poszczególnych 
ministerstw. Nieprzerwana praca ciąży wyczer
pująco całej komisji, lecz konieclnosC państwowa 
wymaga pośpiechu, Już w ciągu bieżącego tygo
dnia staniemy u kresu komisyjnego uchwalenia 
budżetu, rl.ucmy wiec jeszcze okiem na drugie 
czytanie w komisji, które zmieniło nieco pierwo· 
tne oblicze budżetu, Oto goryo:, a może i .zapo
biegawcza- oszczędność opozycji (np. skreśle

nil! 1/1 milj. zł, z I milj. na budowę gmachu Bibljo
teki Jagieloński~j) wyładowuje się cichaczem i po 
.. partyzancku" w redukcji t. zw. funduszów dys· 
pozycyjnych ministrów, I. j. takich wydatków, 
które z istoty rzeczy usuwają się z pod jakiej
kolwiek kontroli, A czyni to opozycja tylko ze 

środki kosmetyczne i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagraniczne 

111 poleca Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO Iii 



SIr. 2. 
·, 

'1 Nr: 5. 

LEON BLAn Jarosław ul. Grunwaldzka 12. 

Z sali odczytowej. 

Czy możllwB jest porozumienil 
żydowsko-arabskil ? 

SIaraniem ruchliwego I(oła Kobiet żyd . 
.. Wizo" w jarosławiu, wyglosil odczyt na pow)'ż
szy temat 2ó z. rn. w sali .Jad Cł1arucim " na· 
czelny redaktor "NowelO Dziennika" p. Dr. 
W. Berkełhamer. Tak osoba prelegenta jakolei 
i temat odczytu sprawiły, że nie tylko sala, ale 
i kurytarze były szc~elnie wypełnione publicz
nością' tyd. rekrutującą !'iię te wszyslkich sfer, 
bez względu na przynależność partyjną. Przyznać 
się musi, it forma , sposób ujecia tematu, ton, 
• wszczególności gra słów prelegenta, wprawiły 
w najwleksze zdumienie, a mołe i pewne roz· 
clIrowanie jednostki radykalniejsze, lemblrdziej, 
te prelegent jest !1aczelnym publicystą organu 
narodowo-tyd. i włalnie z leio powodu spodzie
wano się słów.mocnych". 

Nadmienić się godzi i to z cal. m uznaniem, 
te preległnt stanął na wysokości swego ladania. 
Pomijaj.c już tę okolicznośł, te opanował treść 
z: du!4 znajomością rzeczy, zapewne większą, 
- jut na mocy sweJ!O stanowiska jako naczel-

nacji wyborczej, uzgodnionej t ustrojem b. Kon
gresówki (dekret Naczelnika Państwa z r 1919). 
Wprawdzie komisja administracyjna sejmu dopie
ro w 11. czytaniu 24. ub. m. przyjęła nowy pro
jekt, który przebić się jeszcze musi przez !.tą!!ZC! 

przymusowych formalności i zwloki plenum Sej
mu i Senatu, jednak oslateczne porozumIem e 
stronnictw co do zasadniczych kwestyj (wiek, 
liczba radnych i kurje narodościowt '18 Kresaci, 
i t. p. pozwala nam oczekiwać. ie obecna sesja 
parlamentarna obdarz}' nas nowym, demokra
tycznym !J8.morz.ądem. Kraków i Lwów od da· 
wien dawna uprzywilejowane .. twierdle~ galicyj
skiego samorządu mają OlrZ)'mać w drodze 
Rozparz. Prezyd. Rzplitej nowoczesny stalul pół
autonomicznych miast stoleclnycłL Nowe wybo· 
ry miałyby .- )Vedlug owego projeklu - odbyć 
się, l wyj~tkiem tych dwóch miast, w 2 miesiące 
od ogłoszenia ustaw)'. 

Lecz naruie moiemy być spokojni, gdyż 
"gorączka przedwyborcza" jeszcze nam nie zagla· 
ta, a przy przysłowiowym jui losie naszego 
ustawodawstwa samorządowego mote najwcze
śniej 1. poclątkiem tala znowu nas opanować. 
Mówię ZIlOWU, boć niespełnił przed 3 laty mie
liśmy wybory do reaktywowanych po wojnie 
światowej Rad miejskich . 

Z reprezentacjami powialowemi pójdzie 
trudniej, gdyż struktura ich nieskoordynowana, 
a przytem kweslja finansowych kompetencyj 
tet przedstawia ciężkie zadanie. 

Takte komisja konstytucyjna kontynuuje swe 
obrady ogólną dyskusją lIad rewizją konstytucji. 
Znajdujemy się więc w ogromnie odpowiedzial
nym okresie pu:ebudowy naszego ustroju kon
stytucyjnego i admini!'itracyjno - samorządowego, 
w okresie zupełnego .. przewartościowania war· 
tości·, odziedziczonych po zaborcach i uzyska
lIych drogą własnych prób w I. dziesięcioleciu, 

w kierunku zdobytego samorządzeniem doświad· 
czenia i postepowych teoryj prawno-państwowych. 

Bar Barus. 

Kronika. 
(Red.kcla betwarunko.'o manulkryptów nIe zwraca) 

Z 2ycia towarz)'skiego. Ślub p. Slefana 
Seiferta urzęduika hr. Alfreda Potockiego w Łań
cucie z pną Marją Niziiiską nauczycielką. córką 

nego publicysty organu narod -żyd . - od nie· 
jedneJto z miejscowych chorążych idei sjoni
stycznej, w swym referacie wygłoszonym z du
żą swadą, w tonie nader umiarkowanym, po
zbawionym istotnie momentów o charakterze 
a.eresywnych, przedstawił w sposób bezwzgled
nie rzeczowy i objektywny genezę smu:nych 
i potałowania godnych wypadków w Palestynie, 
których źródłem Sial się incydent przy ŚCianie 
Płaczu (KOlei Maarawi). Z laparlym oddechem 
śledził każdy, tok myśli prelegenta i odnosiło si~ 
wrażenie, że nie przemawia naczelny redaktor 
organu sjonislycznego ale, że słucha się wykła
du historycznego, profesora przemawiającego 

ex cathedra do swych słuchaczy. 
Jut na samym wSlępie prelegent zauważa • 

że owa pozorna, niewinna ścianka ruchoma 
ustawiona w ostatnim roku ze względów rytual
nych mit:dzy modlącymi sie mężczyznami a ko
bietami tyd . przy Ścianie Płaczu, stała się zaue
wiem tragicznych zajść sierpniowych 1929 r. i do
daje, te dopiero obecnie znany rabin radzymiń
ski przyznał w czasie konferencji u prezesa 
Sjonistycznej Egzykut)'wy Światowej p. Nachuma 
Sokołowa podczas jego ostatniego poby tu w 
Warszawie, ii on był inicjatorem ustawienia 

powszechnie u lias cenionego em. naczelnika u
rzędu podatkowego p. Franciszka Nizińskiego. 

odbędzie sic: w sobote, tj. 1 bm. w kościele pa· 
rafialnym. 

Nowoteńcom "Szczłtć 8ot,! ~ 

Odznaczenia Krzyłem usług' za dziel· 
no.t. Swego czasu obszernie relacjonowaliśmy 
o bandyckim napadzie na karczm4 f'elsenfelda 
w Radawie, w szczególności o dzielnym stano
wisku posterunkowych PP. Jana Jurysty i Wła
dysława Jakubczyka, którzy omal - sumiennie 
wypełnienie obowiązków słutbowych - nie 
przypłacili tyciem. W następstwie zaś odniesio
nych ran pOSI. Jurysta. musiał poddać się am
putacji nogi. 

Jak się dowiadujemy, obaj posterunkowi 
odznaczeni zostali I(rzyiem Zasługi za dzielność . 

do którego 10 odznaczenia przywiązana jest 
pieniężna nagroda roczna w kwocie 200 zł. 

Nominacie wojskowe. Majorami zostali 
mianowani pp. : I(eller, Makowitz z 2 .. p, a. p , 
Szafran z 2 p. Ł4cz. 

Z kroniki tarobnej. We Lwowie zmarł 
w 49 roku życia zawiadowca stacji w Horyńcu 
sp. Ludwik Jerzy Schwarz. Zmarły pełnił dłuższy 
czas służbę w jarosławiu i cieszył się mirem 
u kole2ów z powodu swego praweio charal-:teru . 

Zwłoki zmarłego przewieziono 29 zm . do 
jarosławia, w którym 10 dniu odbył się pogrzeb 
przy licznym współudziale kolegów i szerokich 
sfer obywatelskich. Powszechny żal i współczuc ie 

towarzyszy rodzinie Zmarłego . 
Cześć Jego pamięci! 

Śwl'ito Rarańczy. W dniu 22 i 2J lutego 
rh. odbędzie się w Warszawie uroczysty obchód 
t2 rocznicy słynnego przebicia się II. Karpackiej 
Brygady Legjonistów Polskich przez front austry· 
jacki na Ukrainę w dniu 15 lutego 1918 r . 
Przesunięcie terminu o tydzień na siąpiło z po
wodu uroci'.yslOsci pomorskich oraz innych oko· 
liczności od Komitetu niezależnych 

Program uroczystości: 

SobOla dnia 22 lutego rb. Żąłobna Msza 
św . za poleglych pod Haraikzą w kościele gar
nizonowym przy ul. Długiej, poczem nastąpi 

złożenie wieńców na grobie jednego z bohale· 
rów II. Brygady śp . mjr. Gniadego. 

ścianki ruchomej przy ścianie Płaczu, nie prze
czuwaj"c tak katastrofalnych konsekwencyj. Pre
legent nadmienia, że nie ulega najmniejszej wąt
pliwości, iż rabin radzymiński kierował się naj
lepsził intencją, lecz ze słów jego nastrojonych 
na nutę liryczną wyczuć motna belbrzetny smu
tek i ogromny ial do ortodoksji, która bezwied
nie, wskutek owej tak niewinnej ścianki ruchomei, 
zahamowała owoc tyloletniej pracy sjonizmu poli
tycznego, bądfcobądź w jej kwilnącym tempie. 
Wyjaśnia, te przy .Ścianie Płaczu", Zarząd Ra
dy muzułmańskiej posiada !woją siedzibę i tuż 

znajduje się meczet Omara, najdrotsza święta 
relikwja arabska, poczem w chronologicznym 
porządku przedstawia bieg zdarzeń. 

W ujmujących slowach kreśli pracę Orga
nizacji sjon. w Palestynie od r. 1921 dO pamięt
nych dni sierpniowych ł929 r . i podkreśla, te 
w Iym 10 czasokresie żadne intrygi ani t eż żad

ne protesty, wytaczane ustawicznie przez nacjo· 
nalistów arabskich przed forum Areopagu Mie
dzynarodowego nie odnosiły najmniejsu:go skut
ku, jako, te stosunki wspóltycia między tydami 
a Arabami stale się pOlepszały - jakkolwiek 
idealnemi nie były. 

Garstka zaś nacjonalislów arabskich, nie 
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Niedziela 23 lulego przedpołudniem uro
czyste nabożeństwo \II Katedrze ś ...... Jana w War
szawie, paczem odbędzie się akademja w sali 
Ratuszowej magistratu m. SI. Warszawy z udzia
łem najwyższych dostojników Państwa . 

Popołudniu odbędą się zebrania kół puł

kowych 11. BrYl!ady, zakończone wieczorem 
wspólną kolacją · 

Komilet organizacyjny wdroż}" starania 
o przyznanit! ulJ!: kolejowych dla IIclestnik6w 
przybyłych z prowincji oraz stara się o zapew
nienie kwater. 

Blitsze szczegóły będą ogłoszone w krót· 
kim czasie w polskiej prasie prowincjonalnej 
i stołecznej. 

Czy I kiedy ukróci się samowolę pie
karzy? Niejednokrotnie daliśmy wyraz naszemu 
stanowisku w stosunku do uregulowania cen 
artykułów ~jerwszei potrzeby. Nie kierowaliśmy 
i nigdy nie kierujemy się względami ubocznemi 
względnie osobistemi, lecz istotą rzeczy i staramy 
się być wyk.ladnikitm opinji publiczntj. Do po
ruszenia lej sprawy zmuszają nas liczne skargi 
naszych Czytelników, żahlcych się - zdaniem 
naszem - zupełnie słusznie na samowolę tut. 
piekarzy. 

I lak jeden z powainych obywateli pisze 
nam, że w czasie, gdy cena masła, nabiału, kar
tofli, jest wprost minimalną, w czasie, gdy cena 
zboża spada, cena chleba w jarosławiu stoi na 
jednym poziomie, ba, co najsmutniejsze - na 
dutej tablicy cennikowej umieszczonej w wiacie 
targowej, figuruje cennik z l listopada 1929, 
ustalający I kg. chleba na 4-1 gr ,na straganie 

mając za sobą mas ludowych była odosobniona. 
Dopiero incydent przy Ścianie Płaczu dostarczył 
potężnego atutu nacjonalisotm arabskim, którzy 
znając psychikę swego ludu na punkcie uClucia 
religijnego. zdolali przekonać dotąd spokojnych 
Arabów, że Żydzi chcą im odebrać nietylko 
Ścianę Płaczu, ale najświętsze miejsce: meczet 
Omara. 

Argument okazał się trafny i zelektryzował 
Arabów, a cel został osiągnięty i cały prawie 
lud arabski sta nął pod chorągwią nacjonalistów 
arabskich. 

Drogą sercu każdego Ż)'da - brzmią sło
wa p. Dra Berkelhamera - jest Ściana Płaczu, 
która przypomina minioną świetność i niepodle
głość narodu żyd. i jest miejscem świętem dla 
modlących się Żydów, lecz w dalszym ciągu 
zauważa, że Ściana Płaczu, ze stanowiska sjoniz
mu politycznego nie jest tak ważną sprawą, bo 
.czy sjoniści - wola mowca-uważali kiedykol
wiek Ściane Płaczu za symbol swej przyszłości "? 

Poczem w słowach niezmiernie umiarko
wanych, - a zasługujących dlatego na wyróż

nienie, że prelefent potrafił wzbić sic: ponad 
frazes)' i demaji!ogję partyjną i w sposób całkiem 
objektywn)' przedstawił ogrom szkód wynikłych 
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plaNcEe d .... kl., • Bernard SlIbermann 
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ragl.nw, kurt k I. '" 

Q "arosław. ul. Grodzka 16. 
Ubrania Q, 

",,,,kle I dalecln .. e !!! Ceny konkurencyjne. Dogodne warunki spłaty . 

i w sklepie, podczas gdy w rzeczywistości, bo· 
chenek chleba o wadze 2 kg. kosztuje w sklepie 
96 gr. jak doniosły dzienniki powołane ku temu 
czynniki cenę chleba znowu znacznie zniżyły. 

A u nas? Naprawde dziwnym wydaje się lakt, 
że w czasie podwyżki chleba, piekarze błyska

wicwie cenę podnostą, przy zniżce zaś - po
suwa się to iście tółwim krokiem. 

Opinja publiczna słusznie zapytuje, czy nie 
ma w naszem mieście ku temu powołanych 

czynników, klóreby orl(je piekarzy ukróciły? 
Apel do kompetentn)'ch czynników_ 

W godzinach wieczornych 28 zm. po naglej 
odwilży chwycił lekki mróz, zamieniając chodniki 
i ulice w jedną dużII śllzgawic~, nie bardzo
w niniejszym wypadku - sympatyczną dla 
spóźnionych przechodni. Nazajutrz po powtór
nej odwilży, chodniki i ulice wygl,dały znowu 
jako dute błotnisko. Ze względu na obecną po
rę, byłoby wielce pożądane m - dla uniknięcia 

nieszcz~śliwych wypadków, - aby kompetentne 
czynniki wydały surowe zawldzenie, ,"ąjące na 
celu oczyszczanie i posyp)'wanie piaskiem chod
niki. 

Skarga w)'borcu .. osiemnastki" przed 
Sądem Najwytszym. Sąd Najwyższy rozpatry
wał 27 z. m. skarg~ wniesioną przez pełnomoc
ników list~· wyborczej Nr. t8 (blok mniejszości 
narodowych) w sprawie unieważnienia listy tej 
w okręgu wyborczym Rzeszów-jarosław. Sąd 
Najwyższy proteslu lego nie uwzględnił. 

Oddalony został również protest przeciw wy
borowi posła Opolskiego (Str. chl) z okręgu 
Rzeszów-jarosław . 

Wlec P. S. L Piast za zaproszeniami, od
był się 24 l. m. \II sali Gwiazdy. Zagail i prze
wodniczył b. poseł Gruszka, paczem referat 
o sytuacji politycwej i gospodarczej panstwa 
wygłosił poseł Wincenty Witos. Przemawiali po· 
nadto p_ p.: posel Pieniążek, b. poseł Nawrocki 
i gospodarz Dusiło z Cleszacina wielkiego. 

Śmiertelne zaczadzenie. W sobotę tj. 25 
z. m. w godzinach rannych lolem błyskawicy 

rozeszła się po mieście wieść o tragicznym wy
padku, 7.akończonym śmie rcią, w koszarach 24 
p. a. p. Na tern tle stugębna fama pu~ciła w o
bieg najrozmaitsze wersje, oczywista pozbawio· 
ne jakiegokolwiek cienia prawdy. Wedle bowiem 

dla pracy pmpalestyńskiej , wskutek owego incy
dentu przy ŚCianie Płacw 

Na tle wypadków dziejowych w Palestynie 
okazuje się - zdaniem prelegenta, - że Ściana 
Płaczu nie jest decydującą, dziś bowiem walczą 
nacjonaliści arabscy, przeciw deklaracji Balloura 
i dlatego też sjoniści muszą dążyć do tego. aby 
sprawa Ściany Płaczu zostala sz}'bko zlikwido
waną . Dlatego też, co posiada niezmierną wagę, 
bez wzgledu na wynik załatwieHia, jest fakt wy· 
wyłoniellia przez Radę Ligi Narodów I(omisji, 
celem zbadanid. sporu obu stron o prawa do 
Ściany Płaczu. 

Istocie swego odczytu poświęca prelegent 
mało, nawet za mało miejsca, o~rankzając sit 
do b. OgÓlllikow)'ch wytycznych. 

!tak mowca jesl stanowczym przeciwnikiem ja
kiegol(olwiek agresywnego postępowania wobec 
Arabów, wypowiada sie bezwzglednie za zgodnem 
z nimi współżyciem i dlatego też nJe należy ni
cze20 przedsiębrać, coby Arabów rozjątrzyć 
mogło zwłaszcza w chwili obecnaj, kiedy lud 
arabski dzięki szalonej agitacji ·nacjonalistów 
znajduje sję tv silnem podnieceniu. 

W dal zym ciągu mowca wypowiada sie 
przeciw zupelnemu wywłaszczaniu z ziemi chlo-

udzielonych nam informacyj z najbardziej miaro
dajnego żródla istota sprawy przedstawia się 

następująco: Ogniomistrze Władysław Główka 

i Wojciech Gładysz powrócili 24 z. m. okolo 
godi. li -tej w nocy z miasta i ulożyli się do smf' 
w swym pokoju, poprzednio opalonym węglem . 

Nashilpnee:o dnia nad ranem, gdy wymienieni 
nie stawili się do popełnienia swych obowi4Z· 
k6w służbowych, wysłano do pokoju żołnierza, 
celem stwierdzenia powodu ich nieobecności. 

Oczom posłańca przedstawił się zgrozą pn::ej ~ 
mujący widok. Zaalarmowano bezwłocznie le 
karza, który stwierdził Śmiertelne 7.3czadzenie 
Ś. p. ogniomistrza Władysława Ołówki. Wszel
kie zapobieJil:i lekarskie celem uratowania śp. 

Główki okazały się hezkutecznemi, natomiast 
zdołano przywrócić do życia ogniomistrza Woj· 
ciecha Gładysza, którego odstawiono do szpi· 
lala 

Pogrzeb tragicznie zmarłego ogniomistru 
ś. p. Władysława Główki odbył się 27 z m. 
z honorami wojskowymi, 

Czyi tytoń? Półtorak jan i Łuczków A
niela z Jarosławia zosiali doprowadzeni na Ko· 
misarjat PP. za kradzież tytoniu, na szkodę nie
znanego właściciela, w czasie, gdy skradziony 
tytoń usiłowali sprzedać . 

Ofiara łatwowlernołci. Marjan Sidorski 
z Bystrowic zgłosił na Komisarjat PP., że 21-
zm. wyłudził od niego nieznany osobnik w pod
stępny sposób kosz z wędlinami, własność Ou
stawa Szczekoty z Piskorowic, który wartości 

zapodać nie może . 

Znowu śmiertelny wypadek zaczadzenia. 
Walenty Mazur lat 19 z RzepUna, zajęty jako 
czeladnik piekarski u Nachmana Katlera w Pruch· 
niku, poniósł śmierć wskulek zaczadzenia ga
szonym węglem drzewnym. 

Z sali koncertowej. Staraniem sprężystego 
Stow. pomocy akad. tyd .• Samopomoc· odbył 

się 25 zm. w szczeln ie przepełnionej sali " jad 
Charucim* Wieczór muzyki tyd. Zespół prze
myski .. Canzonetta" za mistrzowskie odegranie 
zbierał zasłużoną burzę frenetycznych oklasków. 

Czas odnowi~ przed
płatę za miesiąc luty. 

pa arabskiego (fellacha), jakkolwiek cala ziemia 
zostli ła kupiouą u tegoż właściciela (effendiego). 

Natomiast jest za przyznaniem chłopu 

arabskiemu, działki ziemi, a nie jak to dotąd bywa-
10, te chłop arabski w zamian za opuszczenie ziemi 
otrzymywał pieniądze, które siłą faktu z czasem 
wydał, poczem powiększył kadry bezrobotnych. 

W02;óle-zdaniem mowcy-należy dążyć do 
reformy agrarnej w Paleslynie i prowadzić tam 
pracę w tym kierunku, aby pod kątem widzenia ko
nieczności współżycia łyd .-arab , prawa koniecz
ności Araba nie naruszać. 

Prawie 2-godzinny referat nagrodzono bu
rzą oklaskÓW, a przewodnicząca miejscowego 
Koła Kobiet tyd ... Wizo· p. Hilda HaIberstamo
wa w serdecznych słowIch podzi~kowała refe
rentowi za przybycie do jarosławia i wygłosze
nie odczytu. 

Poczem rozwinęła się krótka dyskusja, w 
której zabrał głos przewod. tut. organizacji sjon. 
p. Dr. Spalz oraz przedstawiciel ~\izrachi p. Lang, 
polemizuj".. z niektóremi przesłankami prele
genia, które następnie p. Dr. Berkelhllmer staral 
się bliżej wyjaśnić . 

Emalfud Schiffmann. 
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Kalendarzyk orne.aI.wy. Staraniem 
.Komitetu Z. F. N. wspólnie z Tow. Ochrony 
Zdrowia • Toz· na którego czele stojll p. p. : 
Mohrenbergowa Franciszka, Zughaflowa Róża, 
Dr. Roman Rusier, Dr. Maurycy l Spatr:. Dr. 
Salo Rossberger, Dr. Dawid Turnheim. odbędzie 
się 8 bm. w sali .. Jad Charuzim- Soiree dan. 
IInte z wesołym programem kabaretowy-m. ' 

Raut Kandydlt6w Adwokackich, który 
odbędzie się w dniu 1 S lutego br. w Salach 
Towarzystwa MUlycznego stanowić będzie praw
dziwie punki kulminacyjny obec:ne~o sezonu 
karnawałowego. Dwie orkiestry przygrywać btdą 
przy tanach i bufecie. a wiele niespodzianek u
przyjemni pobyt na zabawie. Nie' dziw też, te 
Komitet Zabawowy dokłada wszelkich starań, 
ałeby zabawa wypadła jak najpomyślniej. 

Zabaw, tlntun, z kotylionem urządza 
2 bm. Związek rzeźnicko· w(dliniarski ",/ salach 
Towarzystwa Muzycznego. 

"BuJ.ł to l1li, .... rewj. ura,daon. staraQiem 
Powl.towe,o ~oła W.lkl s Gruillc,-odegran, 1.0· 

.tanle 3 laufo w .. n Soko.ła przez elitę literaclto-ar
tyltycen, naseeto troda. MI.r, niebywałego dotłd 

uintereuwanla nlech.J posłaiy f,kt. ie jeszcze 
,r:r.cd wylepieniem .flIZY, bilety wstępu zost.ły for
malnie rOEchwyłlne . 

Żądanie zwrotu nadmiernych odsetek. 
S.dy stoją na stanowisku, te jeteli dłutnik zo
bowiązał się wobec wierzyciela do uiSzczenia 
odsetek od dłużnego kapitału we wyższej wyso
kości, nit ustawa pozwala i odsetki te zapłacił 

niema prawa, wedle ustawod. na obszarze b. zabo
ru austryjackiego, żądać zwrotu zapłaconych od
setek. względnie ich nadmiernej na:lwyźki , skoro 
je płacił zupełnie dobrowulnie i ze świadom oś
cilł, te uiszcza zapłatę nienależną, (§ 1432 u. c.) 
a przepisy ustawowe co do wysokości odsetek 
powinny mu być znane. Mógłby zwrotu żądać 

tylko w razie udowodnienia t. zw. lichwy (§ 879 
liczba 4 u. c.), tj. jeśli wierzyciel żądając wyższych 
odsetek wyzyskał lekkomyślność, przymusowe 
położenie dłużnika, jego niedołęstwo rozumu, 
brak doświadczenia lub rozdrażnienie umysłowe. 
(Orz. Sądu N_jw. z II IX 1929 Iii I. Rw. 
%239/28). 

B. lekarz klinik wledeńsk. i berlińsk, oraz 
b, sekundarjusz przemysko Szplt. powszechno 

Dr. Edmund Mayer 
= ordynuje = 

W chorobach kobiecych i akuszerji 
pny ul. Dietziusa 14 (Hill p.IlraMIkal 

REALNOśt 
jednopiętrowa k a m i e n i c a, 
nieobciątona w Rynku w po
łowie do sprzedania. 

Bliższych informacji zasięgnąć można 
w Administracji ,Expressu Jarosławskiego' 

.. lIlr.llr) •• 1II1I.-III.UIIl_ 
= pray ordynacji = 

D. Krauta PnemvłlMICklr'l<u 
WYKONU'. I 
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Gadziny prly)ęe od ,. J 3· 7. 

I UIldni Ilrl pa~uach U 

I, W "IMPERJAL" Ił 
11\ wYlrzymuJe. d ł u t e j nit 1\ 

czlery IIlne pary. f 

G ,,-..... '- ...... , G 
1\ 

Poleca DOM TOWAROWY , 

"IMPEI\IAL" W Jarosławiu 1\ 

IBlernjei! IV .,Elpressi! Jarosławskim" !! 

Ważni dla wszystklcll ! 
N,,,'.j ••• 1II .... m •••• cawt •• wI.domlł 

P. T. Pu.,llcz ... łi •• t po .w'.cI._hI ., .. .t... PO .... ".kl.j I tlokł.cI...... ..po .. 
...... Iu .1 •• ".J"OW •• 8111' un:łltI .... , .... . 
.,.Irwe .... m. w e.ł,m kr.ju, ••• p ..... ,. 
ł.m m6j .kl.p w ..... Ikl ••• ,0d •• Ju 

lampy elektryczne 
p o e. II w •• r od ... jpr.mlływ .. l.j •• ,eh, 
w e ... I. 3·50 .ł. at do ... jllloct"I.J •• ,eh 
mod8U or'.'''.' .. well. 

Po.,.tI.1II I.t ... .kł_clal. • ••• Ikl. 
P ,., b o , W w uk,.. I... wchocla.ee. 

W e.1U •• chlle ... '. P. T. Publle ... olel 
usl ..... I.1II c ... W ... j ... t s ••••• ,unkl 
tlogotl .... apł_tw MI •• I~.n •• 

L A M P Y .' ••• e.. stołow., nocn •• 
blu,kow. In.laluJ. n. :I_d ... lo •• m. 

Uddel.m dokładnych InformacJj i IIpra
li_m o ollłdnlęt ie moich up asów - bu 
obowl,zku kupn i. 

Z powlł_nienl 

RaDnCJ Sprlnglr. 

Ksiażki Różowe i Błekitne 
(ilustrowana bibljoteka dla dzieci i młodzieży) 

War s z a w a, skrzynka pocztowa 723 
KonIa P. K. O. Nr. 13.636. 

'III Cana tomu w prenumeracie 1 zł.10 gr. II =-==-=-==:...:..: lir IIandlu kslłlgarsklm 1 zł. 50 gr. \ 

Treśt doborowa. Piękna oprawa. Prospekty Da tądaoie. 
. ". -~ . . ..' . . , 

Nr. S. 

IBlt nalllPllY Z nllUIPllyCh. 

J. METZIiER 
JAROSŁAW, Grodzka 13. 
Rok zaloienla 1888. - Telefon Nr. 145. 

_ polec. _ 

farby, pokoIty, lakiery, maay do upuszczania. 
podłóg, Płdzle, IIczotkl do froterowania 
farb, do obuwia • W II b r a· WI wazystkicb 
kolorach, klingeryt, IInury .. beatowe i gra· 
ntowe, sznury maniochowe, hil, pntdzlwa Itp 

S kła d cementu, gipsu, teru. 
Fabryczny akład papy dachowej I Izolacyjne 
Ski akc. Kuinickl Ojwięclm, oraz karbolineum 
mat trzcinowych, cegieł I płyt samotowych (RI' 
deburgsklch), gliny szamotowej i wllelkich ma· 
terjałów w zakres budownlc'cwa wchodzących. 

Ceny konkurencyjne I 

Pasze treściwe a tO: 

(IIakul:h slunmnikuIIY rUl11uński, 

Makuch IRlelaRY lomcha .Iiellnlll' 
Makuch sujal, lrll.lilY "Implr!al" 
Makuch Infany, 
dostarcza w waaonowych ładunkach 

wprost od nadawcy, lub w drobniejszycb 
ilościach z magazynu w Jarosławiu". 

• BANK ROLNICZY 
Sp61dzlelnia zarejestrowani z ollr. odp. 

W JAROSŁAWIU. 
ul. ,Słowackiego L. 5. 

Mieczvsław Okoń 
Fabryka wyrobów cementowych 
i skład materiałów budowlanych 

w Jarosławiu ul. Kraszewskiego 
Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6. 

polet.l do detajliczn~i i ..... a~onowtj dostawy: 

p".ek. szuter, l ..... ir. ki mień łamany i rzeczny. 
W.JUIO gaszone, palone W bryłach i hydrluliczne 
Cem ... t portllndzki w beczkllch i workach. 
II' • P łI dachow", i izolacyjn,. 
G • P a murarski, s.ztukatorski i alabastrowy. 

I Tr.clnłl sufitowI!. i kos,e wyklinowe . 
K.' I. białe i kolorowe, krajowe i z!lll ra niczn~. 
Sa.molową cegl~, płyty piekarski.: i gl i nk~. 

K.rboll ... um, ter. ulalt i smary do ..... oz6w. 
Gwołd:cl. papowe i s.ufitowe, drut pilony. . 
A u, , gluurowauc i cementowe. 
PłVtkl cenlento"'e, kamionkowe, wzorzyste i gin. 
D.eIl6.kłl cementow" palon, i szklanl1ą. 
S ł u P, ogrodzeniowe z betOnu. 
~.Iak' I d,l. cementowe. 
PIW" I kr.włli"lk' cementowo! "a trotuary 
K a d z • o betonowe na wOdc: 
a, ... la .. lkl, 'Ił om .. I k. telazno-betono~·e . 

M.t.r~ .ollcln»". _ Ce .. , .. a;niiss •. 

~ Warunki zapłaty dogodne. ~ 

Wydawca I odpowiedzialny redł)ktor ; EMAMUEL SCH IFFMAHN Drukarnia S. Baumgartena w J aro')ławiu 
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